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قانون جدید بانک مرکزی نسبت به قانون قبلی 
تغییرات امیدوارکننده ای داشته است که مهمترین 
آن افزایش اختیارات قانونی و نظارتی بانک مرکزی 

بر روی بانک های خصوصی است.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، قانون جدید بانکداری برای 
اجرا چند روز پیش به بانک مرکزی ابلاغ شد. چند تغییر بنیادی 
و مهم در قانون جدید بانک مرکزی صورت گرفته است که در 

این گزارش به آن می پردازیم:
۱. تغییر نظارت از شعبه ای به سیستمی

شاید مهمترین تغییر در نظارت شعبه ای اتفاق افتاده است، 
نظارت شعبه ای در قانون جدید به سمت نظارت سیستمی تغییر 
خواهد کرد، تمام اتفاقات یک بانک در سیستم رخ می دهد و 
نظارت بر شعبه از طریق حضور مأموران بازرسی بانک مرکزی 
به شعبه دیگر منسوخ شده است. تمام اتفاقات بانک ها در سیستم 
بانکی رخ می دهد، این اتفاقات حتی در ستاد بانک نیز ردپایی 
ضعیف دارد و تمام اتفاقات در سیستم های بانک ها رخ می دهد 
و مسلط شدن بانک مرکزی به سیستم تمام بانک ها یک اتفاق 
مبارک و جدیدی است که برای اولین بار در کشور رخ می دهد. 
البته بخشی از ضعف سال های گذشته نظارت سیستمی بانک 
مرکزی به علت عقب ماندن فن آوری اطلاعات این بانک از 
فن آوری اطلاعات بانک ها اتفاق افتاده است که بانک مرکزی 
در قانون جدید، سعی دارد این نقطه ضعف را به نقطه قوت 

تبدیل کند.
۲. تغییر سازو کار نظارت هیأت مدیره

در قانون قبلی بانک مرکزی اعضای هیأت مدیره بانک ها 
تأیید شده و مدت زمان حضور آنان در صندلی هیأت مدیره 
۲ سال بود، در این ۲ سال نظارت جدی بر هیأت مدیره رخ 
نداده و نظارت بعد از اتمام مدیریت هیأت مدیره و برای تأیید 
دوره جدید انجام می گرفت. اما در قانون جدید بانک مرکزی 
هیأت مدیره بانک ها با ۶ پیوست انتخاب می شوند. برای هر 
عضو هیأت مدیره پروفایلی تشکیل شده و در طول مدیریت 
رصد شده و اگر کاستی در وظایف اتفاق بیفتد بانک مرکزی به 
صورت لحظه ای تذکر و برخورد خواهد کرد.بانک مرکزی ناظر 
۱۰۰۰ شخصیت حقوقی و ۵۰۰۰ شخصیت حقیقی است که در 
سیستم بانکداری کشور مشغول بوده و در سمت های مدیریتی 
تعیین کننده هستند. این اتفاق قبلًا در سازمان بورس اتفاق 
افتاده و شخصیت های حقیقی و حقوقی بازار سرمایه که دارای 
سرمایه های کلان هستند در رصد قانونگذار و سازمان بورس 
قرار دارند. با این قانون جدید دست بانک مرکزی برای برخورد 
با افراد خاطی حقیقی و حقوقی بازتر شده و پروسه رسیدگی 
پرونده ها نیز به شدت کوتاه خواهد شد. در ضمن فعالیت افراد نیز 
شفاف شده و افرادی که به صورت سالم و حرفه ای توانسته اند 
خلاقیت های مدیریتی را اجرایی کنند می توانند پاداش گرفته و 

به مناصب مدیریتی بالاتر برسند.
 ۳. استفاده از ظرفیت شرکت های خصوصی 

برای نظارت
یکی دیگر از ویژگی های خوب این قانون استفاده از ظرفیت 
شرکت های خصوصی برای نظارت سیستم بانکی است، 
شرکت های خصوصی به علت چابک تر بودن ساختار مدیریتی 

و انعطاف بیشتر توان به روزرسانی سیستم و فناوری های روز 
را بیشتر از مجموعه های دولتی دارند و برون سپاری وظایف 
نظارتی به شرکت های خصوصی باعث می شود هم بانک 
مرکزی یک مجموعه بزرگ و سنگین نشود و هم کارایی و 
سرعت رسیدگی در نظارت افزایش یابد، لازم به ذکر است در 
کشور آلمان ۲۰۰۰ شعبه بانکی وجود دارد و برای ۱۰ بانک یک 
ناظر وجود دارد، اما در ایران تنها ۶۰۰ صرافی وجود دارد اما کل 
نیروهای نظارت بانک مرکزی در شرایط فعلی ۴۰۰ نفر هستند.

۴. عضو ناظر در هیأت مدیره
مهمترین تغییر به گواه برخی از کارشناسان ایجاد عضو ناظر 
بانک مرکزی در هیأت مدیره بانک ها است، ۵ درصد از دارایی 
بانک ها متعلق به سهامداران و ۹۵ درصد دارایی هر بانک متعلق 
به سپرده گذاران است. متولی و ناظر سپرده گذاران در قانون 
بانک مرکزی است و اگر کم و کاستی در هر بانک نسبت 
به وضعیت سپرده گذاران رخ دهد بانک مرکزی مسئولیت 
پاسخگویی را دارد بنابر این بانک مرکزی در قانون جدید یک 
عضو ناظر در هیأت مدیره بانک ها معرفی می کند تا برخی از 
تخلفات یا ناکارآمدی مدیران در نطفه از بین رود. سرچشمه 
پلن اجرایی هر بانک هیأت مدیره بوده و حضور یک فرد ناظر از 
بانک مرکزی می تواند بانک ها را به سوی عملکرد بهتر راهنمایی 
کند. از طرف دیگر اگر هر بانک مشکلات قانونی داشته باشد 
دیگر نیاز به حضور در بانک مرکزی و معطل شدن در این بانک 
را ندارد و از طریق عضو ناظر بانک مرکزی در هیأت مدیره 

می تواند مشکلات خود را در سریع ترین زمان حل کند.
حضور عضو ناظر در هیأت مدیره بانک ها یعنی حضور متولی 
نظام بانکداری و پولی کشور در مهمترین مرکز پولی کشور، در 
گذشته بسیاری از خلق پول ها در سیستم های ضعیف بانکداری 
رخ داده و از این رو حضور عضو ناظر می تواند وضعیت کلًان 

اقتصادی را نیز بهبود بخشد.
۵. هدایت تسهیلات

یکی از انتقادهای همیشگی به سیستم بانکداری عدم دریافت 
تسهیلات خرد توسط مردم است، بررسی ها نشان می دهد ۲۵ 
درصد تسهیلات بانک ها تکلیفی بوده و ۷۵ درصد تسهیلات 
نیز غیرتکلیفی هستند.بانک مرکزی در قانون جدید بندی 
را نیز برای هدایت تسهیلات برای مردم و فعالان اقتصادی 
درنظر گرفته است که می تواند رضایت عمومی را از سیستم 
بانکداری بهبود بخشد، رفتن به سمت اعتبارسنجی و تسهیلات 
مناسب هر شخص با توجه به رتبه اعتباری نیز از الزامات هدایت 
تسهیلات بوده که از چند ماه قبل آغاز شده و در هر مرحله به 

تکمیل بهتری می رسد.
۶. افزایش اختیارات بانک مرکزی نقطه ای 

امیدآفرین
در کشورهای توسعه یافته اقتصادی رئیس کل بانک مرکزی 
بر سیستم پولی و حتی افزایش یا کاهش نرخ بهره و نوع اقتصاد 
انبساطی یا انقباضی تعیین کننده است، در کشور آمریکا فدرال 
رزرو یا همان بانک مرکزی مسئولیت اعلام سیاست های پولی 

و نرخ بهره و نظارت را به صورت تخصصی و مستقل دارد.
اما در ماده ۵۲ قانون جدید بانک مرکزی اختیارات ویژه ای 
به رئیس کل بانک مرکزی ایران داده شده است، در بند ب 

آمده است: رئیس کل می تواند بدون حق رأی در جلسات هیأت 
وزیران شرکت کند.در بند پ نیز موضوع جدید و مهمی رخ داد 
است؛ بانک مرکزی موظف است نظرات کارشناسی خود را در 
خصوص طرح ها و لوایحی که سطح عمومی قیمت ها، ارزش 
پول ملی و وضعیت نظام بانکی را تحت تأثیر قرار می دهد، به 

مجلس شورای اسلامی ارائه کند.
در بند ت ماده ۵۲ نیز آمده است: رئیس کل موظف است نظر 
هیأت عالی در خصوص آثار لوایح تقدیمی دولت به مجلس 
شورای اسلامی، از جمله لوایح برنامه پنج ساله توسعه و لوایح 
بودجه سالانه بر هر یک از اهداف مذکور در بند »ب« ماده 
)۳( این قانون را کتباً به رئیس جمهور اعلام کند. نظرات بانک 
مرکزی در این خصوص، به پیوست لایحه موردنظر به مجلس 
شورای اسلامی ارسال می شود. همچنین رئیس کل موظف 
است نظر هیأت عالی در خصوص آثار طرح ها و پیشنهادهای 
نمایندگان بر اهداف مذکور در بند »ب« ماده )۳( این قانون را 

کتباً به رئیس مجلس شورای اسلامی اعلام کند.
اجرای بند پ و ت ماده ۵۲ باعث می شود، بدنه کارشناسی نظام 
پولی ارزی کشور یعنی مجلس، مرکز پژوهش های مجلس و 
لوایح دولت به بدنه اجرایی یعنی بانک مرکزی متصل شود و 

بهترین تصمیمات از دل آن خارج شود.
 ۷. ارائه گزارش ماهانه فعالیت بانک ها 

و مؤسسات مالی
یکی دیگر از نکات قانون جدید ارائه گزارش های ماهانه 
فعالیت بانک ها است، در قانون جدید بانک ها موظف هستند 
فعالیت های خود را به صورت ماهانه ارائه کنند و از این رو 
بسیاری از موضوعات بانکی شفاف خواهد شد، موضوعاتی مانند 
نوع تسهیلات دهی، مطالبات بانک ها از شرکت ها و اشخاص 
حقیقی و حقوقی و یا دولت و.... می تواند به عملکرد بانک ها 

کمک چندانی کند.
بانک مرکزی مجموعه ای از این گزارش ها را بررسی کرده و 
تصمیم گیری های لازم را نیز انجام داده و به مجلس و دولت 
گزارش می کند در این باره در ماده ۵۳ قانون جدید بانک مرکزی 
آمده است: »رئیس کل موظف است در اردیبهشت و آبان هر 
سال، گزارش عملکرد و برنامه های بانک مرکزی مشتمل بر 

سیاست های پولی، ارزی و اعتباری، نظارت بانکی، تحولات 
اقتصادی، دلایل انحراف احتمالی نرخ تورم و سایر متغیرهای 
هدف از پیش بینی های ارائه شده در گزارش قبلی، عملکرد بانک 
مرکزی و شبکه بانکی کشور در حمایت از تولید، اشتغال و رشد 
اقتصادی و وضعیت سلامت و ثبات نظام بانکی را که به تصویب 
هیأت عالی رسیده است، به صورت مکتوب به رئیس و نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی ارائه و بخش های غیرمحرمانه آن را 

برای اطلاع عموم منتشر کند.«
۸. شفافیت در شفافیت

موضوع مهم بسیاری از بانک مرکزی های کشورهای توسعه 
یافته اعلام عملکرد اقتصاد کلان است، به عنوان نمونه فدرال 
رزرو به صورت مرتب و ماهانه آمار ppi و cpi را منتشر کرده 
تا مردم و فعالان اقتصادی برآیند خوبی از وضعیت اقتصاد و 
پیش بینی پذیری اقتصاد داشته باشند در بند ب ماده ۵۴ قانون 
بانک مرکزی آمده است: »بانک مرکزی موظف است حداقل 
ماهی یک بار، آمارهای اقتصادی و اطلاعات نظام بانکی را در 
چهارچوب مقررات مصوب هیأت عالی، برای عموم منتشر 

کند.«
شفافیت بیشتر این است که بانک مرکزی موظف است 
صورت های مالی و شاخص های عملکردی »اشخاص تحت 
نظارت« را در بازه های زمانی مشخص در چهارچوب مقررات 
مصوب هیأت عالی، برای عموم منتشر کند.اما در بند آخر ماده 
۵۴ قانونگذار به شفافیت بانک مرکزی نیز پرداخته و آورده است: 
»حداقل یک بار در سال صورت های مالی بانک مرکزی پس از 
ارائه گزارش حسابرسی هیأت نظارت و تصویب مجمع عمومی 
بانک مرکزی با رعایت قواعد محرمانگی برای عموم منتشر 
می شود.« انتشار صورت های مالی بانک مرکزی نکته ای بسیار 
مهم است زیرا فعالان اقتصادی، دولت، مجلس و دستگاه های 
نظارتی باید بدانند مجموعه ای که سکان داری پولی و ارزی 
کشور را دارد چگونه عمل کرده و منابع ارزی و پولی کشور را در 

کجا هزینه کرده است.
۹. نظارت همراه با نهادهای ناظر

علاوه بر افزایش اختیارات برای قانون گذاری و رصد فعالیت 
پولی- مالی کشور نکته مهم و مثبت دیگری نیز در بعد نظارت 

در قانون جدید رخ داده است، در ماده ۶۲ آمده است: »کلیه 
وزارتخانه ها، مؤسسات و شرکت های دولتی از جمله شرکت های 
 دولتی مستلزم ذکر نام و نهادهای عمومی غیردولتی، 
قوه قضائیه، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران، مکلف به همکاری با بانک 
مرکزی برای اجرای این قانون هستند. دستگاه های یادشده 
موظفند با رعایت قوانین و مقررات مربوط به محرمانگی 
اطلاعاتی را که به تشخیص هیأت عالی برای انجام وظایف 
بانک مرکزی لازم است، در اختیار آن بانک قرار دهند. 
مستنکف، به انفصال از خدمت از یک تا پنج سال محکوم 
می شود. در اجرای حکم این بند رعایت اصول پنجاه و هفتم 
)۵۷( و یکصد و دهم )۱۱۰( قانون اساسی جمهوری اسلامی 

ایران الزامی است.«
اشخاص و نهادهای تحت نظارت بانک مرکزی نیز عبارتند 
از: کلیه مؤسسات اعتباری، صندوق های قرض الحسنه، 
تعاونی های اعتبار و سایر مؤسسات سپرده پذیر، شرکت های 
واسپاری )لیزینگ(، صرّافی ها، شرکت های مدیریت دارایی های 
مؤسسات اعتباری، شرکت های اعتبارسنجی ارائه دهنده خدمات 
به مؤسسات اعتباری و سایر اشخاصی که به انجام عملیات یا 
ارائه خدمات بانکی و ارائه ابزارهای پرداخت، اشتغال دارند، در 
این قانون، با عنوان »اشخاص تحت نظارت« یاد می شوند. 

تشخیص مصادیق، برعهده بانک مرکزی است.
۱۰. تبدیل شورای پول و اعتبار به هیأت عالی

هیأت عالی جایگزین شورای پول و اعتبار بوده و اعضای هیأت 
عالی عبارتند از:

۱- رئیس کل )رئیس هیأت عالی(
۲- وزیر امور اقتصادی و دارایی

۳- رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور
۴- دو نفر اقتصاددان متخصص در زمینه سیاست گذاری پولی 

و ارزی
۵- دو نفر متخصص در حوزه بانکداری )یک نفر در زمینه 

حقوق بانکی و یک نفر در زمینه امور مالی(
۶- معاون سیاست گذاری پولی
۷- معاون تنظیم گری و نظارت

۸- دادستان کل کشور
تغییر چینش اعضای هیأت عالی و سنگینی وجه کارشناسی آن 
با افزودن ۲ معاون رئیس کل بانک مرکزی و ۲ نفر اقتصاددان 
باعث می شود، ۵ نفر از ۸ نفر هیأت عالی کارشناسان و فعالان 
بازار پولی باشند و باعث می شود تصمیمات کارشناسی و قابل 

اجرا باشد.
نکته مهم دیگر اضافه شدن دادستان کل کشور به هیأت عالی 
است که می تواند در فرآیند نظارتی بسیار مهم و تأثیرگذار باشد و 

موانع قانونی را به سرعت برطرف کند.
در مجموع با اضافه شدن اختیارات بانک مرکزی امید می رود 
این بانک بتواند وظایف را بهتر از گذشته اجرایی کند، البته نکته 
مهم و اساسی این است که باید ۱۰۰ درصد منابع ارزی در اختیار 
بانک مرکزی باشد و سخت گیری دولت به شرکت های بزرگ 
دولتی، خصوصی و خصولتی در این زمینه می تواند بانک مرکزی 

را به عنوان تنها بازار ساز ارز معرفی کند.

اداره آمار فدرال سوئیس:قانون جدید بانک مرکزی چه تغییری نسبت به گذشته دارد؟
تورم سوئیس کاهش یافت

تورم سوئیس در ماه نوامبر به ۱.۴ درصد کاهش یافت. به گزارش روزنامه 
اقتصادی امروز و به نقل از اکونومی، اداره آمار فدرال این کشور در گزارش 
خود اعلام کرد که نرخ تورم سالانه سوئیس در ماه نوامبر به ۱.۴ درصد 

رسیده است.
این رقم کمتر از رقم ۱.۷ درصد ثبت شده در ماه های سپتامبر و اکتبر همچنین کمتر از انتظارات 
تحلیلگران بود. شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( به صورت ماه به ماه  با ۰.۲ درصد کاهش 
به ۱۰۶.۲ واحد رسید.این گزارش خاطرنشان کرد که این کاهش در بحبوحه کاهش قیمت ها 
برای اقامتگاه ها و برنامه های گردشگری، سوخت، نفت گرمایشی و سبزیجات رخ داده است.

از سوی دیگر، در این دوره افزایش اجاره بهای مسکن نیز مشاهده شد. شاخص هماهنگ 
قیمت های مصرف کننده )HICP( به ۱۰۶.۱۷ واحد رسید که ۱.۶ درصد در سال افزایش و ۰.۵ 

درصد به صورت ماهانه کاهش یافت.

تورم ترکیه رکورد زد
تورم مصرف کننده سالانه ترکیه در ماه نوامبر به ۶۱.۹۸ درصد افزایش یافت. 
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از ترکیش، بر اساس داده های 
منتشر شده، تورم سالانه ترکیه در ماه نوامبر به ۶۱.۹۸ درصد رسید که 

تاکنون بالاترین نرخ در سال جاری است.
داده های  اداره آمار ترکیه )TurkStat( نشان داد که این رقم از ۶۱.۳۶ درصد در ماه اکتبر 
صعود کرده است. در میان گروه های اصلی، هتل ها، کافه ها و رستوران ها با ۹۲.۸۶ درصد 
بیشترین افزایش قیمت سالانه را داشتند در حالی که مسکن با ۳۷.۵۴ درصد کمترین میزان را به 
خود اختصاص داد.هزینه مواد غذایی پس از افزایش ۷۱.۹۹ درصدی در ماه اکتبر، در ماه نوامبر 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۶۷.۱۶ درصد افزایش یافت.شاخص قیمت مصرف کننده ترکیه 
به صورت ماهانه با ۳.۲۸ درصد در ماه نوامبر با کمترین سرعت در ۶ ماه گذشته افزایش و نسبت 
به رشد ۳.۴۳ درصدی اکتبر کاهش یافت.بانک مرکزی ترکیه تورم پایان سال این کشور را برای 
سال میلادی ۲۰۲۳ برابر با ۶۵ درصد پیش بینی کرده که به دلیل افزایش قیمت های واردات 

مواد غذایی و انرژی به سمت بالا اصلاح شده است.

رئیس کل بانک مرکزی:
امیدواریم مسیر توسعه پایدار و بهبود معماری مالی 

هموار شود 
رئیس کل بانک مرکزی به مناسبت روز جهانی بانک که در سال ۲۰۲۳ 
با شعار »دستیابی به اهداف توسعه پایدار و بهبود معماری مالی جهانی« 

نامگذاری شده است، پیامی منتشر کرد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز،  پیام فرزین بدین شرح است: »روز جهانی بانک که برای 
قدردانی از نقش خطیر بانک های توسعه ای در کمک به توسعه پایدار و بهبود استانداردهای 
زندگی در تقویم جهانی ثبت شده، فرصت مغتنمی است برای تاکید بر سیاست های بانک های 
مرکزی در زمینه بانک های توسعه ای و تخصصی و همچنین برنامه های این بانک ها به منظور 
تحقق شعار »دستیابی به اهداف توسعه پایدار و بهبود معماری مالی جهانی« که برای سال ۲۰۲۳ 
عنوان شده است. از مهمترین وظایف بانک های مرکزی ایفای نقش بانکداری در راستای ارتقای 
اهداف توسعه پایدار، حمایت از رشد اقتصادی پایدار، حداقلی کردن عدم توازن های اقتصادی، 
تسهیل در دسترسی به خدمات مالی برای همگان و بهبود نظام های پولی است. پر واضح است 
که بانک ها به عنوان ستون های اصلی اقتصاد و تسهیل گران ارتباطات مالی، نقش بسیار حیاتی 
در پشتیبانی از رشد اقتصادی پایدار، کاهش نابرابری و بهبود سیستم مالی دارند و ما نیز به عنوان 
نهاد سیاستگذار بر مبنای رویکردهای نوین نظارتی و مقرراتی زمینه مطلوبی برای فعالیت های 
موثر بانک ها در چارچوب بانکداری اسلامی فراهم می کنیم. بانک مرکزی با توانمندی ها و تدابیر 
ویژه و اتکا به حمایت همگانی می تواند گامی موثر در جهت پیشرفت اقتصادی کشور بردارد و 
قطعا برای دستیابی به این هدف ارزشمند از تمام ابزار قانونی استفاده خواهد کرد. در پایان ضمن 
ارج نهادن بر مساعی مجدانه یکایک کارکنان شبکه بانکی کشور، امیدواریم با اتخاذ تصمیم های 
هوشمندانه، مسیر توسعه پایدار و بهبود معماری مالی هموار شود و اعتماد به پیشرفت مستمر و 

تحقق اهداف بلندمدت در کل عرصه بانکی و پولی کشورمان را شاهد باشیم.«

کدام بانک ها به سامانه چکاد متصل شدند؟
طبق اعلام بانک مرکزی، بزودی بانک های ملی و ملت به عرضه کنندگان 
چک های الکترونیکی می پیوندند. به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، به گفته 
مسئولان، تاکنون ۱۱ بانک خدمت چک الکترونیکی را ارائه می کنند و بیش از 
۴۰ هزار مشتری تحت پوشش این خدمت قرار دارند، ابزاری که می تواند در 

تسریع صدور چک و حذف جعل نقش آفرینی داشته باشد.
بر اساس تبصره الحاقی به ماده یک قانون صدور چک مصوب سال ۱۳۹۷، امکان صدور 
چک های الکترونیکی )داده پیام( به صورت قانونی فراهم شد و این نوع چک نیز مشمول قوانین 
و مقررات مرتبط با چک های کاغذی قرار گرفت. در راستای اجرایی شدن صدور چنین چک هایی 
هم بانک مرکزی مکلف شد ظرف یک سال از لازم الاجرا شدن این تبصره، زیرساخت ها 
و اقدامات لازم برای صدور و مطالبه چنین چک هایی را فراهم کند سرانجام هم ۲۱ آبان 
سال گذشته از اولین چک الکترونیکی رونمایی شد.در همین رابطه ابولفضل ابوترابی نماینده 
نجف آباد بیان کرد: لذا برای اینکه مسائل مربوط به ثبت چک کاغذی در سامانه برطرف شود 
بنده پیشنهادی مبنی بر صدور چک های الکترونکی و حذف چک های کاغذی در لایحه برنامه 
هفتم توسعه را مطرح کردم که تا ۳ سال بعد از اجرای برنامه یعنی سال ۱۴۰۵ چک های کاغذی 
حذف شود.چک الکترونیکی که بانک های بیشتری این خدمت را ارائه می دهند و در همین راستا 
آمنه نادعلیزاده سخنگوی قانون چک گفت: در مجموع ۱۱ بانک صادرات، تجارت، پارسیان، رفاه، 
کشاورزی، پاسارگاد، رسالت، ملت، گردشگری، توسعه صادرات، توسعه تعاون به سامانه چکاد 

)سامانه چک امن دیجیتال( متصل شدند.

مجوز فعالیت شرکت بیمه اتکایی رایا صادر شد
مجوز فعالیت شرکت بیمه اتکایی رایا صادر شد.

 به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، بیمه مرکزی با توجه به تایید شورای عالی بیمه و تصویب 
محمع عمومی مجوز فعالیت شرکت بیمه اتکایی رایا در حوزه انجام عملیات بیمه اتکایی در تمام 

رشته ها را صادر کرد.

توسعه اقتصادی و اشتغال
ادامه از صفحه یک

تصور حاکم در میان مردم این است که این موضوع از وظایف دولت است، ولی در واقع اینطور به 
نظر می رسد که اگرچه دولت ها موظف به توسعه ی زیرساخت ها و بسترسازی مناسب و باثبات 
در اقتصاد و دنیای کسب و کار هستند، وظیفه ی اصلی را باید به عهده ی بخش خصوصی دانست. 
البته طی یک دهه گذشته موضوع کارآفرینی در محیط کسب و کار رواج بسیاری یافته که اغلب 
افراد آن را با اشتغال زایی اشتباه می گیرند.بنا به عقیده بسیاری از سیاست گذاران و اقتصاددانان رشد 
و توسعه اقتصادی به ایجاد اشتغال وابسته است. اما از میان عوامل موجود در ایجاد اشتغال، نقش 
مهارت آموزی و کارآفرینی بسیار برجسته است زیرا بسیاری از کشورها برای ایجاد شغل و افزایش 
اشتغال تأکید بسیاری بر این دو موضوع دارند.بنابراین توانمندسازی نیروی انسانی از طریق آموزش 
مهارت های شغلی و تخصصی، در راستای ترغیب و توسعة کارآفرینی، به ویژه در مراکز آموزش 
مهارتی، یکی از این راهکارهای اساسی محسوب می شود که می تواند به عرضة نیروی انسانی 
توانمند، کارآفرین و در نهایت کاهش مشکلات اقتصادی، اشتغال و همچنین افزایش بهره وری و 
کارایی شاغلین بخش های مختلف منجر شود.چرا که فقدان مهارت لازم برای ورود به بازار کار از 
موانع مهم بهبود وضعیت اشتغال است. با توجه به مطالب گفته شده می توان نتایج را به این صورت 
بیان کرد که آموزش های فنی و حرفه ای می تواند از طریق بهبود کارایی نیروی کار منجر به افزایش 
بهره وری افراد شود. همچنین براساس تحقیقات انجام شده کارآفرینی مهمترین منبع اشتغال زایی 
است و آموزش کارآفرینی اثر مطلوبی بر رشد اقتصادی و اجتماعی جامعه دارد، زیرا کارآفرین با استفاده 
صحیح از امکانات اقتصادی و خلق فرصت های تجاری جدید، موجب بهبود عملکرد بنگاه های 
تولیدی و خدماتی می شود.یکی از ضروریات رشد و توسعه اقتصاد،  مهارت های فنی و حرفه ای 
است که در تامین نیروی انسانی ماهر و کارآمد اثرگذار است. بر همین اساس آموزش های فنی و 
حرفه ای امکان بهره برداری مناسب از منابع انسانی را فراهم کرده و توانایی لازم برای راهیابی به 
بازار کار و ایجاد اشتغال پایدار را به وجود می آورد.به اعتقاد کارشناسان یکی از علل بیکاری در جامعه 
فقدان مهارت مورد نیاز بازار کار از سوی فارغ التحصیلان و جویندگان کار است. به زعم آنها ارائه 
آموزش های مهارتی متناسب با نیاز بازار و رشته دانشگاهی فارغ التحصیلان نقش موثری در ایجاد 
فرصت های شغلی برای آنها دارد.بی ترید همسو کردن آموزش های نظری و عملی این امکان را 
برای فرد آموزش دیده فراهم می کند تا علاوه بر شناسایی نیازهای بازار، امکان بیشتری برای انجام 
فعالیت های اقتصادی و جذب در بازار کار داشته باشند.در کشورهای توسعه یافته نظام آموزشی راهی 
برای ورود به بازارکار است اما در کشور ما به دلیل تب مدرک گرایی، آموزش و پرورش راهی برای 
ورود به دانشگاه و دانشگاه راهی برای گرفتن مدرک است که موجب ازدیاد فارغ التحصیلان بدون 
مهارت بیکار در جامعه شده است.طی سالهای اخیر به دلیل اشباع بازار اشتغال برای تحصیلکردگان 
دانشگاهی، لزوم فراگیری یک مهارت برای دانشجویان و فارغ التحصیلان دانشگاهی امری ضروری 
به شمار می رود،  به همین منظور در راستای توانمندسازی مهارتی دانشجویان و فارغ التحصیلان 

دانشگاهی، مراکز مدیریت مهارت آموزی و مشاوره شغلی راه اندازی شده است.

اخبار کوتاه 

بانک ایران زمین، طی سال های گذشته و در مسیر گسترش 
بیشتر مراودات اقتصادی و افزایش رضایت مشتریان، استفاده از 
ظرفیت های فناوری های را جایگزی روش های سنتی و حضوری 
در جهت افزایش سطح رضایت مشتریان قرار داده است. 
روش هایی که این روزها با ورود دنیای دیجیتال در کسب وکارها 
بیش از پیش مسیر انتخاب را برای متقاضیان و مشتریان 

»وزمین« هموار کرده است.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، در بانک ایران زمین، علائق، اولویت ها و 
سبک زندگی مشتریان مورد بررسی قرار می گیرد و بر اساس آن خدمات مختص 
آنها ارائه می شود. ایجاد فضایی امن در بستر دیجیتال می تواند برگ برنده ای 

برای یک کسب وکار خصوصا در حوزه مالی و پولی به شمار آید.
کسب وکار ها در حال تغییر و تبدیل به یک فضای هوشمند و فناورمحور هستند. 
درنتیجه اقتصاد هوشمند شده است که از طریق شبکه های اجتماعی این امکان 
را به کسب وکارها می دهد تا ارتباط مستقیم بین بانک و مشتریان برقرار کنند و 
این یک امتیاز مثبت برای دو طرف خواهد بود که در محیطی متفاوت و جذاب 
فعالیت کنند و به سمت پیشرفت و رونق بیشتر اقتصادی کشور قدم برداشته شود.

تحقق بانکداری الکترونیک در این بانک، حاصل تلاش فراوان همکاران 
واحدهای فناوری و مهندسان »وزمین« است که براساس برنامه های راهبردی 
– مدیریتی بی وقفه در مسیر کسب رضایت مشتریان گام برداشته و به صورت 
لحظه ای مسیر تحول فناوری را در این بانک با هدف تغییر در نحوه ارائه خدمات 

بانکداری با توجه به اولویت ها و نیاز مشتریان تعیین می کنند.
خدمات بانکداری الکترونیکی بانک ایران زمین این امکان را به فعالان در حوزه 
کسب وکار دیجیتال، تامین کنندگان و تولیدکنندگان داخلی می دهد تا بتوانند 

خدمات مالی و بانکی خود را در کمترین زمان انجام دهند.
بانک ایران زمین با پیاده سازی بانکداری دیجیتال توانسته است با ابزارهایی که 
در اختیار مشتری قرار می دهد، سرویس و خدمات امن، سریع و آسان را برای آنها 
فراهم نماید که همین موضوع باعث استقبال و رضایت آنان شده است. از جمله 
برنامه های فناورمحور و هوشمند این بانک می توان به پلتفرم »فراز« اشاره کرد 
که نسخه جدید همراه بانک ایران زمین است ودسترسی مشتریان را به خدمات 

بانک ایران زمین راحت می کند.
برنامه کاربردی فراز به مشتریان این امکان را می دهد که به طیف وسیعی از 
خدمات بانکی و پرداختی دسترسی داشته و بدون نیاز به مراجعه حضوری از 

ویژگی های جذابی که آن را نسبت به دیگر برنامه های بانکداری و پرداخت یار 
متمایز می کند، کلیه نیازهای خود را تامین و خدمات موردنیاز را دریافت نمایند.

مجموعه ای متنوع از خدمات بانکی و غیربانکی از قبیل؛ افتتاح حساب آنلاین، 
دریافت رمز دوم پویا، خرید شارژ و بسته اینترنتی، امکان کارت به کارت، قابلیت 
انتقال وجه پایا، پرداخت قبوض خدماتی، مشاهده لیست تراکنش ها، امکان 
دریافت شماره شبا، مشاهده تاریخچه تسهیلات، معرفی شعب بانک، کارت هدیه، 
چک صیادی، باشگاه مشتریان، امکان مسدود کردن چک و مشاهده تاریخچه 

چک های واگذار شده از جمله ویژگی های جذاب نرم افزار کاربردی »فراز« ایران 
زمین می باشد. اولویت بانک ایران زمین ایجاد ارزش افزوده برای مشتریان است. 
ارائه خدمات عادی و معمول در راستای فعالیت های سنتی یک بانک است. ایجاد 
همین بسترهای امن و کاربردی است که باعث می شود مشتری تجربه های 
جدید کسب کند و همین تجارب مدیران و فعالان بانک ایران زمین را تشویق 
به شناسایی نیازهای جدید مشتریان در جهت طراحی خدمات نوین و هوشمند 

می کند.
رمز موفقیت در امور برنامه ریزی شده بانک ایران زمین، وجود هماهنگی و 
همکاری در کنار کار تیمی است که با همدلی، همراهی و اتحاد در بازار رقابت 
توانسته است به موفقیت های بیشتری دست پیدا کند. روحیه و نوع نگرش بین 
کارکنان »وزمین« بر پایه همکاری است که می تواند بانک را در برابر تمام فراز و 

نشیب ها حفظ کند و به نتایج قابل توجهی برساند.
دیگر معنا و مفهوم بانکداری در نظام بانکی تغییر کرده است و بر اساس نیاز 
مشتری، سرویس ها به صورت اختصاصی طراحی و در اختیار آنها قرار داده میشود. 
این همان رویکرد اصلی بانک ایران زمین در مسیر کسب رضایت حداکثری 

مشتریان با ارائه خدمات الکترونیک و هوشمند به مشتریان می باشد

تحقق بانکداری الکترونیک در بانک ایران زمین

به گفته رییس کل بیمه مرکزی، ثبت نام 
زوار اربعین باید از طریق سازمان های 
بیمه ای انجام شود و زائران دیگر 
نمی توانند بدون بیمه نامه از کشور 

خارج شوند.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، یکی از 
الزامات برای مسافرت خروج از کشور، داشتن 
بیمه است و زائران اربعین هم باید برای سفرهای 
خود بیمه شوند. در سفرهای گروهی این کار 
توسط مدیر انجام می شود، اما از آن جاکه در ایام 

اربعین بسیاری از افراد به صورت شخصی برای سفر اقدام می کنند، آگاهی از بیمه 
مسافرتی اهمیت دارد؛ کاری که در اربعین امسال به ثبت نام در سامانه سماح 

منوط شده بود.
در این راستا، علی استادهاشمی، رییس کل بیمه مرکزی اظهار کرد که مباحث 
کلان بیمه اربعین توسط وزارت کشور مورد بررسی قرار می گیرد. بیمه اربعین از 
طریق سمانه سماح انجام می شود که باید حمل ونقل عمومی کنترل می شد اما 
چند چالش وجود داشت؛ یکی از آنها این بود که سامانه سماح به  دلیل حجم بالای 
ثبت نام قطع شد و یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر نتوانستند بیمه شوند و ۴۰ درصد 

زائران اربعین بدون اخد بیمه از کشور خارج شدند.
وی با بیان اینکه ضریب خسارت بیمه اربعین در سال گذشته ۱۱۵ درصد بود، 
گفت: اقدامات لازم مربوط به سامانه سماح حتما باید از مرجع حاکمیتی بیمه 
مرکزی صورت پذیرد. ثبت نام  از طریق سازمان های غیربیمه ای غیرقانونی است 
و ازاین پس زائران دیگر نمی توانند بدون بیمه نامه اربعین از کشور خارج شوند و 

قیمت گذاری و شیوه اجرا در کمیته تصمیم گیری خواهد شد.
سرمایه گذاری ۲۰۰ میلیارد تومانی در پروژه کروکی آنلاین

رییس کل بیمه مرکزی با بیان اینکه از حدود ۱.۵ سال پیش موضوع کروکی 

برخط در بیمه مرکزی و پلیس راهور آغاز شده 
است، گفت: حدود ۲۰۰ میلیارد تومان روی این 
پروژه سرمایه گذاری شد. ۸۰۰۰ تبلت نیز برای 
کارشناسان پلیس راهور خریداری و۲۴ سرور و 
تجهیزات دیگر نیز نصب شد. استان قم به عنوان 
پایلوت این عملیات انجام گرفت که راستی آزمایی 
در این استان پیگیری و از دو هفته قبل به طور 

کامل کروکی کاغذی در استان قم جمع شد.
استادهاشمی با اشاره به بیمه راننده محور 
گفت: میزان حق بیمه افراد بر اساس شاخصی 
که توسط پلیس بیرون می آید محاسبه می شود. در پلیس راهور اقدامات نهایی 
برای کروکی برخط انجام شده و در حال جایگزینی کروکی آنلاین با سیستم 
کاغذی هستیم و احتمالا طی روزهای آینده به طور رسمی توسط رییس جمهور 

به بهره برداری می رسد.
وی یکی از دلایل عدم رشد صنعت بیمه را افزایش سرمایه شرکت های بیمه 
دانست و گفت: از سال ۱۳۹۷ افزایش سرمایه شرکت های بیمه از ۹۰۰۰ میلیارد 
تومان به ۴۱ هزار میلیارد تومان رسیده اما فقط ۲۰۰۰ میلیارد آن نقدی بوده 
و دارایی جدیدی وارد شرکت ها نمی شود. این عامل باعث کمبود نقدینگی در 
شرکت های بیمه می شود و به همین دلیل شرکت ها وارد معضل نرخ شکنی 
می شوند.رییس کل بیمه مرکزی با اشاره به سرمایه گذاری در صنعت بیمه اظهار 
کرد که پیرو اصلاح آیین نامه ۹۷ در صنعت بیمه، ظرفیت های جدیدی در حوزه 
سرمایه گذاری برای افزایش بازده سرمایه در صنعت بیمه ایجاد شد. ۴۰ درصد 
سرمایه موجود صنعت بیمه در بیمه مرکزی معطوف به سرمایه گذاری شده است. 
این آیین نامه در راستای آیین نامه ۹۷ تغییر کرد و ظرفیت های جدید ایجاد شد. 
سعی کردیم از سپرده گذاری بانکی بکاهیم و به صندوق های نوآوری و توسعه 

دانش بنیان بپردازیم.

بانک کشاورزی از خدمت جدید خود با عنوان »چابک« 
چک الکترونیک بانک کشاورزی رونمایی کرد. 

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از روابط عمومی بانک 
کشاورزی، با استفاده از »چابک« امکان صدور چک در هر زمان و 
مکان بدون نیاز به حمل دسته چک و کارسازی چک بدون نیاز به 

مراجعه به شعبه فراهم می شود.
بر اساس این گزارش، امنیت بسیار بالای این محصول و عدم 
امکان سوء استفاده، سرقت، مفقودی و … و امکان دریافت هم زمان 
چک کاغذی و چک امن دیجیتال، از دیگر مزایای استفاده از چک 

الکترونیکی بانک کشاورزی »چابک« است.

این گزارش می افزاید: افرادی که درحال حاضر دارای دسته چک 
کاغذی هستند نیز می توانند هم زمان و بدون رعایت محدودیت 
۸۰ درصد تعیین شده برای چک کاغذی، درخواست دسته چک 

دیجیتال داده و ازخدمات بسیار مطلوب این نوع چک استفاده کنند.
شایان ذکر است، امکان صدورچک، انتقال، ابطال، استعلام ها و 
کارسازی »چابک« در اینترنت بانک کشاورزی فراهم شده و به زودی 
در فاز بعدی در درگاه همراه بانک کشاورزی نیز قابل بهره برداری 

خواهد بود.
مشتریان گرامی می توانند برای دریافت خدمات »چابک« به شعب 

بانک کشاورزی در سراسر کشور مراجعه فرمایند.

وزیر اقتصاد گفت: بانک سپه با روحیه 
جهادی و پیگیری اولویت های ملی، 
نهایت همکاری را با دولت انجام داده 
است. به گزارش روزنامه اقتصادی 
امروز و به نقل از پایگاه اطلاع رسانی 
بانک سپه، سید احسان خاندوزی طی 
سخنانی در مجمع عمومی عادی بطور 
فوق العاده بانک سپه اظهار داشت: 
عملکرد هیئت مدیره و کارکنان بانک 
سپه در سراسر کشور بابت عبور با 

کمترین عوارض و آسیب، از بزرگ ترین پروژه ادغامی شبکه 
بانکی کشور در فاصله سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ و در ادامه، 
تصویب صورت های مالی تلفیقی با ابعاد جدید بانک، جای تقدیر 

دارد.
وی با بیان اینکه پروژه ادغام پنج بانک نظامی در بانک سپه، جزو پروژه هایی 
بود که در روز اول بسیار مخاطره آمیز و دغدغه آفرین به نظر می رسید، تصریح 
کرد: باید اهمیت این اتفاق فوق العاده، به گوش سیاست گذاران کشور رسانده 

شود.
وزیر اقتصاد یادآور شد: البته هنوز برخی عوارض این ادغام بزرگ در بخش های 
مختلف مشاهده می شود ولی در مجموع، مسیر مدیریت این اتفاق، بسیار مدبرانه 

و با کمترین هزینه بود  که واقعا جای تقدیر دارد.
خاندوزی همچنین با قدردانی از دستاوردهای بانک سپه در حوزه فناوری 
و امنیت اطلاعات اظهار داشت: علاوه بر این، بانک سپه خیلی به دولت در 
اجرای برخی طرح های بزرگ کمک کرده است، از جمله اتفاقی که در حوزه 
هوشمندسازی یارانه آرد رخ داد و در حالی که سایر بانک ها تن به مسئولیت در 
این ارتباط ندادند، بانک سپه با روحیه جهادی و پیگیری اولویت های ملی، نهایت 

همکاری را با دولت انجام داد.
وی در ادامه، با اشاره به وضعیت فعلی سرمایه 
بانک سپه، از سازمان مدیریت درخواست کرد، به 
نحوی کار را تسریع کند که عدد مصوب امسال، 
هر چه سریع تر ثبت شود و در مراجع رسمی 
بنشیند تا با افزایش سرمایه بانک سپه، یک بانک 

در »تراز« داشته باشیم.
این گزارش حاکی است، وزیر اقتصاد در بخش 
دیگری از سخنان خود، خطاب به هیئت مدیره 
بانک سپه، تأکید کرد، به تلاش خود برای زنده 

کردن دارایی های غیر مولد و اموال مازاد بانک ادامه دهند.
خاندوزی با بیان اینکه جدیت در مولدسازی اموال مازاد، موجب تقویت بنیه 
بانک سپه خواهد شد، افزود: با توجه به سوابق، توقع ویژه ما از بانک سپه، 
جدیت بیش از پیش در خصوص مولد سازی دارایی های مازاد و سهامداری، 
به منظور ورود به عرصه هایی است که بتوانید در سرمایه گذاری های جدید، 

نقش آفرینی داشته باشید.
وی تصریح کرد: همه اعضای هیئت عامل و هیئت مدیره و زیر مجموعه 
بانک، باید این موضوع را به عنوان دستور رسمی دولت، پیگیری کنند و هیچ گونه 

تأخیر و بهانه تراشی در این مسیر قابل قبول نیست.
خاندوزی گفت: امیدواریم کارنامه شما در این مسیر، یکبار دیگر ما را در دولت 

سربلند کند و بتوانیم شما را به عنوان یک الگو در این زمینه معرفی کنیم.
وزیر اقتصاد همچنین با اشاره به مسئله ارائه خدمات ارزی و سهم بانک سپه 
در حوزه ارز و شعب خارجی اظهار داشت: بنا بر اطلاعات ما، قابلیت شما خیلی 
بیش از این است و فکر می کنم اگر یک تیم مبرز و با اختیارات کامل را در بانک، 
مسئول این امر قرار دهید، حتما خواهید توانست در این حوزه، خروجی خیلی 

بهتری داشته باشید.

 بانک صادرات ایران با هدف پشتیبانی از تولید و اشتغال و استفاده از 
ظرفیت های تامین مالی برای توسعه صنعت فولاد کشور با شرکت فولاد 

آلیاژی ایران تفاهم نامه توسعه همکاری امضا کرد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از روابط عمومی بانک صادرات ایران، بر 
اساس این تفاهم نامه که به امضای یاسرمرادی، عضو اجرائی هیئت مدیره بانک صادرات 
ایران و محمد کمال زاده مدیرعامل و عضو هیئت مدیره شرکت فولاد آلیاژی ایران رسیده 
است، برقراری و توسعه تعاملات با هدف ایجاد ارائه خدمات بلند مدت انواع خدمات 
مالی و بانکی از جمله تسهیلات ریالی، گشایش اعتبارات اسنادی ریالی، ضمانت نامه های 
ارزی و ریالی،انتشار اوراق صکوک و اوراق گام و همچنین تخصیص اعتبار به خریداران 
محصولات شرکت از طریق گشایش اعتبارات اسنادی ریالی، مورد توافق قرار گرفته 

است.پرداخت تسهیلات برای تامین سرمایه در گردش، ارائه خدمات بانکداری باز و 
فراهم سازی امکان دسترسی مدیریت وجوه از طریق سامانه های ویژه، اعطای تسهیلات 
به کارکنان شرکت و شرکت های زیرمجموعه، در قالب تسهیلات مرابحه، ارائه خدمات 
متنوع بانکداری الکترونیک و همچنین استفاده از ظرفیت های مختلف شرکت های تابعه 
بانک همچون کارگزاری، صرافی، بیمه، تامین سرمایه، واسپاری از دیگر توافقات این 
تفاهم نامه عنوان شده است.بانک صادرات ایران با رویکرد پشتیبانی و گره گشایی از 
مشکلات و دغدغه های تامین مالی بخش تولید و کمک به استمرار و افزایش سطح 
اشتغال، تامین مالی و همکاری مستمر با شرکت های تولیدی و بنگاه های اقتصادی کشور 
را به ویژه در صنایع بزرگ کشور در دستور کار دارد. امضای تفاهم نامه همکاری با شرکت 

ملی مس و فولاد مبارکه اصفهان در ماه های اخیر از جمله این اقدامات است.

رییس کل بیمه مرکزی: وزیر اقتصاد:

زوار اربعین دیگر نمی توانند بدون بیمه از کشور خارج شوند

چک الکترونیک بانک کشاورزی با عنوان »چابک« رونمایی شد

بانک سپه نهایت همکاری را با دولت انجام داده است

بانک صادرات ایران با فولاد آلیاژی ایران تفاهم نامه امضا کرد


